
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9 – Cap.15063-Tel.0143.47117- Fax 0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 17/11/2017 
 

OGGETTO:  VARIAZIONE PEG E PARTITE DI GIRO BILANCIO DI PREVISIONE 2017 -
2019 ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.  

 
L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di novembre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Adotta la seguente determinazione. 
 
Dato atto che con  deliberazioni: 
- n. 9 del 3.04.2017 del Consiglio comunale di approvazione del Bilancio di previsione 
2017 -2019; 
- n. 29 del 19.04.2017 della Giunta comunale di approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG), parte finanziaria con cui sono state assegnatele risorse finanziarie ai vari 
centri di costo - Responsabili di Area; 
-  n. 36 del 17.05.2017 della Giunta comunale con cui è stato approvato il  PEG 
comprendente il Piano degli Obiettivi e della Performance; 
 
Visto  che il Rendiconto 2016 è stato approvato in data 03/07/2017, con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14; 
 
Visto l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M.. del 28/12/2011 che dispone: “Nel rispetto di quanto 
previsto dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra capitoli di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 
del bilancio di previsione annuale e pluriennale possono essere effettuate, con 
provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza di norme, del responsabile 
finanziario dell'ente”;  
 
Visto il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il 
comma 5- quater che recita:  
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, 
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 
esercizi del bilancio:  
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 
della Giunta;  

 



b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 
3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 
alla giunta;  
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;  
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;  
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 
 
Accertata la necessità di operare alcune variazioni di competenza del bilancio 2017 tra i 
capitoli di entrata appartenenti alla medesima categoria; 
 
Accertata, altresì, la necessità di adeguare gli stanziamenti delle partite di giro, sia in 
entrata che in uscita; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, in 
termini di competenza e di cassa, così come indicato nel seguente prospetto allegato: - 
Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2017; 
 
Dato atto che,  ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente 
variazione non si altera il pareggio finanziario e di Bilancio e vengono rispettati tutti gli 
equilibri stabiliti in Bilancio; 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, e rilevato il rispetto di tutte le prescrizione in esso 
contenute; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, coordinato ed 
integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, 
come specificato nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
2.  Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri 
di bilancio dell’esercizio corrente. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
 
 



 

    
ELENCO VARIAZIONI AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017  allegato determina ufficio ragioneria n. 38/2017 

         

    MAGGIORI ENTRATE     

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA PEG OGGETTO 
ANNO 

FINANZIARIO STANZIAM. INIZIALE MAGGIORE ENTRATA STANZ. DEFINITIVO 

1 101 6 150 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 2017 395.000,00           5.000,00 400.000,00 

4 500 1 1040 PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE 2017             15.000,00                5.000,00              20.000,00  

7 100 1 1100 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 2017 1.492.200,00 200.000,00 1.692.200,00 

9 200 1 1340 ALTRE RITENUTE AL PERSONALE C/TERZI 2017 12.000,00 300,00 12.300,00 

9 200 1 1400 RIMBORSO SPESE SERVIZI CONTO TERZI 2017             22.000,00                5.700,00              27.700,00  

    
 
TOTALE         1.936.200,00              216.000,00         2.152.200,00  

         

    MINORI SPESE     

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PEG OGGETTO 
ANNO 

FINANZIARIO STANZIAM. INIZIALE MINORE SPESA STANZ. DEFINITIVO 

99 1 7 3800 SERVIZI PER CONTO STATO 2017             12.000,00                6.000,00                6.000,00  

    
 
TOTALE               12.000,00                6.000,00                6.000,00  

         

    MINORI ENTRATE     

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA PEG OGGETTO 
ANNO 

FINANZIARIO STANZIAM. INIZIALE MAGGIORE ENTRATA STANZ. DEFINITIVO 

1 101 8 140 ICI ANNI PRECEDENTI 2017 18.000,00           5.000,00 13.000,00 

4 500 1 1060 PROVENTI SANZIONI URBANISTICHE 2017             15.000,00                5.000,00              10.000,00  

9 200 2 1420 SERVIZI CONTO STATO 2017             12.000,00                6.000,00                6.000,00  

    
 
TOTALE               45.000,00              16.000,00              29.000,00  

         

    MAGGIORI SPESE     

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PEG OGGETTO 
ANNO 

FINANZIARIO STANZIAM. INIZIALE MAGGIORE SPESA STANZ. DEFINITIVO 

60 1 5 3640 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 2017 1.492.200,00 200.000,00 1.692.200,00 

99 1 7 3720 VERSAM.ALTRE RITENUTE PERS. C/TERZI 2017 12.000,00 300,00 12.300,00 

99 1 7 3780 SERVIZI PER CONTO DI TERZI 2017             22.000,00  5.700,00              27.700,00  

    TOTALE   1.526.200,00  
              

206.000,00  1.732.200,00  

    

 
 
     



    QUADRATURA BILANCIO     

         

   ENTRATA TOTALE BILANCIO DI PREVISIONE            4.340.000,00  

    MAGGIORE ENTRATA               216.000,00  

    MINORE ENTRATA                16.000,00  

    TOTALE DOPO LA VARIAZIONE            4.540.000,00  

         

   SPESE TOTALE BILANCIO DI PREVISIONE            4.340.000,00  

    MAGGIORE SPESA              206.000,00  

    MINORE SPESA                 6.000,00  

    TOTALE DOPO LA VARIAZIONE            4.540.000,00  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Campi rag. Andrea) 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Lì, 16/01/2018 

IL MESSO COMUNALE 
F.to (Lombardo Andrea) 

 
 
 
 
 
 
 


